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Bolada matematik tushunchalarni shakllantirishda muammoli taʼlim katta ahamiyatlidir. Muammoli 

taʼlim - bu didaktik tizim boʻlib, pedagog (tarbiyachi)larni muammoli xarakterdagi savollarni 

yechishga jalb qilishni nazarda tutadi. Psixologlar fikrlash muammoli vaziyatdagi savoldan 

boshlanadi, deb hisoblaydi. Shuning uchun muammoli vaziyat muammoli taʼlimning asosini tashkil 

qiladi, muammoni yechish uchun sharoit yaratadi.  

Vaziyat - bu ilmiy bahs-munozara orqali tushunchalarni tartibga solish uchun zaruriyatga 

chaqiruvchidir. Muammoli jarayon - oʻzining yechilishi uchun izlanishni talab qiladigan anglangan 

qiyinchilikdir. Berilgan savol qiyinchilik yaratsa va javob berishda pedagog (tarbiyachi)dan yangi 

bilim va fikriy faollik talab qilinsa, oʻshanda muammoli vaziyat yaratiladi. Muammoli vaziyatda 

pedagog (tarbiyachi)lar eʼtibori savollarning yechilishiga toʻliq yoʻnaltiriladi, pedagog 

(tarbiyachi)larning fikrlashi moyil qilinadi (toʻgʻrilanadi). Muammoni yechishda ushbu moyillik 

aniq maqsadga aylanadi. Bola tomonidan asosiy bilim, tushuncha, ogʻzaki, masala yechish uslublari 

chuqur va mustahkam oʻzlashtirilgandagina, muammoli taʼlim foydali boʻlishi mumkin. 

Taʼlim olish jarayonidagi muammoli vaziyatning ahamiyati shundaki, bolalar bu yerda “izlanuvchi” 

va birinchi kashfiyotchidek boʻlishadi. Bunda muammoli vaziyat bu avval yaratiladi va tahlil 

qilinadi, muammoni yechish uchun qulay usul aniqlanadi, muammo yechiladi va xulosa oʻrganiladi. 

Muammoli taʼlimdan foydalanish jarayonida mavzuni muammoli bayon qilish, evristik suhbat va 

izlanish uslublari toʻplamidan foydalanish mumkin. Muammoli bayonning mohiyati shundaki, 

pedagog (tarbiyachi) oʻzi masalani beradi va ogʻzaki yechish yoʻllarini koʻrsatadi. Evristik 

uslubning mohiyati esa pedagog (tarbiyachi) tomonidan bolalarni aniq izlanishlarga yoʻnaltiruvchi 

savollar tizimi avvaldan oʻylab qoʻyilishida ifodalanadi. Izlanish uslubi bolalarda atrofdagi olamga 

katta qiziqishni uygʻotadi, u oʻylashga, mulohaza qilishga harakat qiladi, atrofdagi voqealarni 

oʻrganadi, oʻzlashtirilgan bilimlardan amaliyotda va masalani yechishda foydalanadi. Izlanish 

uslubida pedagog (tarbiyachi) muammoni qoʻyishi mumkin, farazlar keltiradi, asosiy gʻoyani 

aniqlaydi, kuzatishlar oʻtkazadi, taqqoslaydi va umumiylashtiradi, tahlil qiladi, butunni tarkibiy 

qismlarga boʻladi va xulosa chiqaradi. 

L. S. Vigotskiy xayol qilish (faraz qilish) bilan reallik orasidagi toʻrtta bogʻlanish shaklini aniqladi. 

Bu bogʻlanish shakllari bolada matematik tushunchalarni rivojlantirishda katta ahamiyatga egadir. 

Birinchi bogʻlanish shakli. Ushbu shaklda bolalarning faraz qilish faoliyati ifodalanadi. Bu 

shaklning mohiyati haqiqatan ham olingan matematik tushunchalar asosida xayol qilishda 

ifodalanadi. Faraz qilishning ijodiy faoliyati bolaning avvalgi tajribasining boyligi va xilma-

xilligiga bogʻliqdir. Chunki fantaziya tajriba bergan material asosida tuziladi. Qanchalik tajriba boy 

boʻlsa, shuncha faraz qilish uchun koʻp material boʻladi. Ikkinchi bogʻlanish shakli. Faraz 

qilishning reallik bilan ikkinchi bogʻlanish shakli tajribaning faraz qilishadi. (Fantaziyaning tayyor 

mahsuloti va haqiqiy voqealari oʻzgalarning tajribasiga asosan bogʻlanadi), chunki farazlar ushbu 

holatda erksiz boʻlib xizmat qiladi, ammo oʻzgalar tajribasi orqali yoʻnaltiriladi, oʻzgalarning 

koʻrsatmasi bilan harakatlangandek, faqat shunga asoslanib haqiqiy reallik bilan mos kelish 

natijasiga erishishsa boladi. Uchinchi bogʻlanish shakli boladi. Farazning emotsional (his-hayajonli) 

haqiqat qonunlardir. Qonunning mohiyati shundaki, fantaziyaning har qanday tuzilishi bizning his-

hayajonlarimizga teskari taʼsir qiladi, agar fantaziyaning ushbu tuzilishi haqiqatga mos kelmasa, 
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unda chaqirilgan his-hayajon haqiqat, amaliy haqiqatda boshdan kechiriladigan, bolani 

qiziqtiradigan tuygʻu boʻladi. Ijodiy faraz faoliyatida his-hayajonli (emotsional) oʻzlashtirishning 

ahamiyati, shubhasiz, kattadir. Shuning uchun sezgi xuddi fikrdek insondagi ijodni harakatga 

soladi. Bu faraz faoliyati va haqiqat oʻrtasidagi toʻrtinchi qonunidir. L.S.Vigotskiy shakllagan 

qonunlarga pedagogik xulosa chiqarganda quyidagini aytish mumkin: bolada bilish tajribasini har 

tomonlama kengaytirish lozim; bola qancha koʻp bilsa, u shuncha koʻp oʻzlashtiradi, koʻradi, 

eshitadi va uning faraz qilish faoliyati natijali boʻladi. Masalani yechish jarayoni bolada tajribani 

kengaytirish vositasi boʻlib xizmat qiladi, chunki bola bevosita tajribasida boʻlmagan narsani faraz 

qiladi va koʻz oldiga keltira oladi. Masalani yechish jarayonini batafsil koʻrib chiqamiz. “Masalani 

yechish” atamasi - psixologik-pedagogik adabiyotda turli maʼnolarda qoʻllaniladi.  

Turli matnlarda masalani yechish deganda turlicha tushuniladi: masalaning maqsadiga yetganda 

olingan natija; shu natijaga olib keladigan, mantiqiy oʻzaro bogʻlangan harakatlarning ketma-

ketligi; bunda ketma-ketlik imkoniyat boricha, tejamli boʻlib, hech qanday yoʻnaltiruvchi 

mulohazalarsiz taxmin etiladi (mantiqiy tugatilmagan yechim):  

shaxsning masalani qabul qilib olganicha natijaga erishguncha boʻlgan jarayondir. Bunda natija 

masala maqsadi (yechish jarayoni)dir. Shunday qilib, uslubiy adabiyotda masalani yechish deganda, 

shu masala bilan bogʻliq boʻlgan butun faoliyat shu masalani qabul qilishdan boshqa masalaga 

oʻtish yoki umuman boshqa ish turiga oʻtishgacha boʻlgan faoliyat tushuniladi. “Masalani yechish” 

atamasini toʻla tushungandagina masala ustida ishlashning maʼlum boʻlgan toʻrt bosqichga 

ajratilishi mantiqqa egadir. Ushbu bosqichlarni qisqagina taʼriflab oʻtamiz. 

Bolada matematik tushunchalarni rivojlantirish uchun uning shaxs xususiyatlarini bilish muhim. 

Buning uchun pedagog (tarbiyachi), bola haqidagi muhim maʼlumotlarga, yaʼni uning ijodiy 

faoliyatiga tayyorgarligi haqida maʼlumotlarga ega boʻlishi kerak. Faoliyat jarayonida roʻy 

berayotgan oʻzgarishlar va faoliyatning soʻnggi natijalari haqida bilish katta ahamiyatga egadir. 

Shuning uchun matematik tushunchalarni rivojlantirishga xizmat qiluvchi axborotning uch shaklini 

shartli ravishda ajratish mumkin: dastlabki, joriy va soʻnggi boladi. Axborotning ahamiyati 

shundaki, u oldinda turdagi ishning maqsadini yoki bolaning aniq vazifalarini bajarishga 

tayyorgarligini toʻgʻri aniqlashga imkoniyat yaratadi. Pedagogikada dastlabki axborotning quyidagi 

turlari mavjud: shaxs xususiyatlari; aqliy qobiliyatlar, talab, qiziqish; bilim va bilish darajasi. Ushbu 

maʼlumotlar bolaning masalani ijodiy b ajarishga tayyorligini aniqlashda muhimdir. Shuning uchun 

bunday faoliyatni tashkil qilishda quyidagilarni bilish kerak:  

a) bilim darajasi, yaʼni bolaning ijodiy faoliyati qanday tushunchalarga asoslanib bajariladi;  

b) ijodiy ishlashning qanday shakllanganligi; 

c) bolalarda uchraydigan oʻziga xos qiyinchiliklar; 

d) bolaning shaxsiy xususiyatlari.  

Axborot texnologiyalarini katta tezlikda rivojlanishi bilan taʼlim tizimiga masofali oʻqitish - internet 

tarmogʻi orqali oʻqitish texnologiyalari kirib kelmoqda. Bu esa, oʻz navbatida zamonaviy 

psixologo-pedagogik uslubiyotlarni qoʻllash imkoniyatini keng ochmoqda. Hozirgi paytda taʼlim 

tizimida, shu jumladan, MTTlarining taʼlim tarbiya jarayonida taʼlimga oid oʻyinlar va masofali 

taʼlim texnologiyalarini foydalanish alohida oʻrin tutaltganligi uchun ushbu masalalarni kengroq 

oʻrganib chiqishni maqsad boladi. Taʼlimiy oʻyinlar: ularning vazifalari, xususiyatlari va asosiy 

turlari. Taʼlimga oid oʻyinlar taʼlim berishning zamonaviy psixologo-pedagogik texnologiyalarida 

muhim oʻrin egallaydi. Usul sifatida ular XX asrning 70-yillarida keng tarqalgan. Hozirgi vaqtda 

qoʻllanilish sohasiga mos ravishda taʼlimiy oʻyinlarning har xil turlari mavjud. Taʼlimga oid 

oʻyinlar asosiy uch vazifani bajaradi:  

 vositali: aniq bir koʻnikma va malakalarni shakllantirish;  

 gnostik: oʻquvchilarning bilimlarini shakllantirish va fikrlashlarini rivojlantiish; 
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 ijtimoiy-psixologik: kommunikativ koʻnikmalarni rivojlantirish. Har bir vazifaga oʻyinning aniq 

bir turi mos keladi: instrumental vazifa oʻyin mashqlarida, gnostik - didaktik, ijtimoiy-

psixologik esa – rolli oʻyinlarda ifodalanishi mumkin.  

Taʼlimiy oʻyinlarini samaradorligini oshirish uchun uning texnologiyasi boladi: 

 oʻyinni taʼlim maqsadlariga mos boʻlishi; 

 immitatsion-rolli oʻyinni amaliy pedagogik (psixologik) vaziyatga taʼsir etishi; 

 oʻyin qatnashchilarining oʻyin mazmuniga mos keladigan maxsus psixologik tayyorgarligi;  

 oʻyinda ijodiy elementlaridan foydalanish imkoniyatlari;  

 tarbiyachi (psixolog) nafaqat rahbar sifatida, balki oʻyin jarayonida “toʻgʻrilovchi” va 

maslahatchi sifatida ham ishtirok etish kabi talablarga tayyor boʻlishi kerak.  

Ixtiyoriy taʼlim berish oʻyini bir necha bosqichdan iborat boʻlishi mumkin:  

1) oʻyin muhitini yaratish - bu bosqichda oʻyinning mazmuni va asosiy vazifasi aniqlanadi, uning 

qatnashchilarini psixologik tayyorgarligi amalga oshiriladi;  

2) oʻyin jarayonini tashkil etish - bu bosqichda qatnashchilarga oʻyin qoida va shartlari 

tushuntiriladi va ular orasida rollarni taqsimlash amalga oshiriladi.  

3) oʻyinni oʻtkazish - bunda qoʻyilgan maqsad hal qilinadi;  

4) yakun yasash - bu bosqichda qatnashchilarning oʻzlari ham, maxsus ekspertlar (psixolog, 

pedagog) tomonidan ham oʻyin borishi va natijalari tahlil etiladi. Shuni taʼkidlash kerakki, taʼlimiy 

oʻyinlarda faqat oddiy oʻyin uslubi foydalanilmaydi. Oʻyin jarayonida guruhiy, yakkamayakka ish, 

birgalikda muhokama, test oʻtkazish va soʻrov, rolli vaziyat yaratishlardan foydalanish mumkin. 

Boshqacha qilib aytganda, turli - anketa oʻtkazish, sotsiometriya, “Aqliy hujum” va boshqa 

uslublarni cheklangan miqdorida birga olib borish va foydalanish imkoniyati paydo kiladi. Shu 

bilan birga, oʻyin uslubi pedagogikada qandaydir maxsuslikka ega. Taʼlim berish jarayonida oʻyin 

yordamchi element sifatida qisman nazariy materialga qoʻshimcha sifatida foydalaniladi va u asosiy 

uslub sifatida chiqa olmaydi. Taʼlimiy oʻyinlarning uslubi va hususiyatidan kelib chiqkan holda, 

ularni quyidagi turlarga ajratish mumkin: 

 Immitatsion oʻyinlar hisob-kitobga asoslangan kasblarni immitatsiya qilish, bolalarni kasbga 

yoʻnaltirish maqsadida foydalaniladi. Masalan, “Impod” oʻyinida shartli tikuv ishlab chiqarish 

faoliyati imitatsiya qilinadi, shuningdek, mahsulotlarni modellashtirish va tikish boʻyicha 

tasavvurlari amaliy koʻnikmalar shakllantiriladi . 

 Mazmunli-rolli oʻyinlar (ularning asosida aniq hayotiy, ishchan yoki boshqa vaziyat yotadi. 

Bunday holda, oʻyin har bir qatnashchi aniq rolni bajaradigan (oʻynaydigan) teatr qoʻyishni 

eslatadi). Oʻyin bunday holda mazmuni - intellektual faoliyat shaklli ijodiy oʻyinlardir, shuning 

uchun bu holda qatnashchilarni tayyorlash va oʻyin ssenariysini ishlab chiqish katta ahamiyatga 

ega. 

 Innovatsion oʻyinlar (ularning boshqa oʻyin turlaridan ajralib turadigan farqi, harakatli 

tuzilishga ega ekanligi va oʻyinni bir necha oʻqitishrivojlantiruvchi “fazolarda”, masalan, 

kompyuter dasturlaridan foydalanib oʻtkazishdir. Innovatsion oʻyinlar zamonaviy pedagogik va 

axborot texnologiyalaridan foydalangan holda sifatli bilim olishga qaratilgan. Agar yuqorida 

misol sifatida keltirilgan oʻyin turlari oʻzlarining uslubi bilan farq qilgan boʻlsa, u holda 

oxirgilarini ajratish tamoyili - aniq vaziyatni boshqarish koʻnikmalarini shakllantirishdan iborat 

boʻlgan maqsad oʻyinni moʻljallanishidir. 
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